
Area Infrastrutture

Servizio Arredo urbano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1073_101221_004 del 10 dicembre 2021

Oggetto: lavori di restauro della fontana del Gigante, progetto definitivo approvato con delibera di giunta
comunale n. 483 dell’8 novembre 2021. 

Determina a contrarre - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. a legge 11 settembre 2020 n. 120,
dei lavori di restauro della fontana del Gigante alla ditta R.O.M.A. Consorzio con sede in Roma,
via  Germanico  156,  P.Iva  01419081003.  Impegno  della  spesa  di  €  194.406,80 sul  capitolo
255396 Codice  intervento  09.06-2.02.01.10.999,  bilancio  di  previsione  2021-2023,  annualità
2021. Progetto definitivo approvato con delibera di G.C. n. 483 dell’8/11/2021. 

CUP:  B65F21002400004

CIG:  9016131AAA 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2022, IG/2022/0000112



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

ARREDO URBANO

Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione
2021-2023 da cui risultano i  seguenti appostamenti  derivanti  da trasferimento di  oneri concessori per la
manutenzione straordinaria e il restauro delle sole fontane cittadine:
capitolo 255396 codice bilancio 09.06-2.02.01.10.999 annualità 2021 € 665.653,87
capitolo 255396 codice bilancio 09.06-2.02.01.10.999 annualità 2022 € 285.000,00.

Con Delibera di G.C. n. 483 dell’8/11/2021 è stato approvato il progetto definitivo di restauro della fontana
del Gigante per la spesa complessiva di €226.032,65, di cui €148.018,67 per lavori comprensivi di €4.264,57
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e €78.013,98 per somme a disposizione, come risultante dal
seguente quadro economico:

FONTANA DEL GIGANTE - QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI 

Importo lavori 148.018,67 € 
di cui categoria OS2 143.753,88 € 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4.264,79 € 
TOTALE A 148.018,67 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Imprevisti per lavori 10% € 14.801,87 € 14.801,87
B2 Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) -00 € 
B3 Spese per incentivi ex art.113d.lgs. 50/2016 2.960,37 € 

B4
Spese tecniche per progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 0,00 €

B4 
bis adeguamento impiantistico 30.000,00 €
B5 Oneri smaltimento rifiuti (IVA compresa) 6.339,69 € 
B6 IVA ed eventuali altre imposte: 22.882,05 €
B6.1 IVA su A 10% 14.801,87 € 
B6.2 IVA su B1 10% 1.480,19 € 

IVA su B4 bis 22% 6.600,00 € 
B6.3 CNPAIA su B4 4% 0,00 €
B6.4 IVA su B4+B6.3 22% 0,00 €
B7 Spese per redazione schede di restauro 1.000,00 €
B8 Contributo ANAC 30,00 €

TOTALE B 78.013,98 €
TOTALE GENERALE (A+B) 226.032,65 €

con  disposizione  dirigenziale  n.  17 dell’11/11/2021  sono  stati  nominati,  per  il  presente  intervento,
Responsabile Unico del Procedimento,  l’arch. Giulia Cantabene e direttore dei lavori  l’arch. Silvio Casini,
entrambi  assegnati  al  Servizio  Arredo  Urbano,  nonché  il  personale  costituente  l’unità  di  supporto
tecnico/amministrativo, interno all’Amministrazione;

Il progetto è stato validato dal RUP così come previsto dall’art. 26 co. 6 lett. d) del D.lgs. n. 50/2016. 

Dato atto che:

la spesa di cui sopra trova copertura sul capitolo 255396 Codice intervento 09.06-2.02.01.10.999, bilancio di
previsione 2021-2024, annualità 2021.

Considerato che: 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2022, IG/2022/0000112



con nota  n.  612389 dell’11/08/2021 del Servizio Arredo urbano è stato disposto il  transennamento della
fontana del Gigante per motivi di sicurezza;

la fontana di che trattasi è un manufatto di particolare pregio storico-artistico in quanto fontana monumentale
tardo seicentesca, opera di Pietro Bernini e di Michelangelo Naccherino;

è necessario,  dunque,  avviare  i  lavori  di  restauro  della  suddetta  fontana  con  urgenza  ai  fini  della
conservazione del bene vincolato, ai sensi dell’art. 30 del Dlgs 42/2004 .

Ritenuto:

di dover procedere ai sensi dall'art. 1, co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (lettera così modificata dall'art. 51, comma
1, lettera a), sub. 2.2), della Legge 108/2021), recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali»  (Decreto Semplificazioni),  all’affidamento diretto,  “anche senza  consultazione di  più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”
trattandosi di lavori inferiori all’importo di 150.000 euro;

di  effettuare  un’indagine esplorativa preliminare acquisendo il  preventivo di  un operatore  economico in
conformità a quanto disciplinato dall’articolo 1, commi 1 e 2, e dall’articolo 2, comma 4, della predetta
L.120/2020;

che,  per procedere  all’attuazione  dei  lavori  in  oggetto,  è  necessario  avvalersi  della  competenza  e  della
professionalità  di  un  idoneo operatore  economico in  possesso  di  adeguati  titoli  ed  adeguata  esperienza
lavorativa in contesti analoghi.

Dato atto che:

la  scelta  del  contraente  da  consultare  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  è  stata  effettuata  previa
consultazione dell'elenco degli operatori economici, nel rispetto dei principi di rotazione e trasparenza, tra
quelli in possesso della qualificazione SOA nella categoria OS2A classifica I, abilitati nell’elenco telematico
del Comune di Napoli https://acquistitelematici.comune.napoli.it i quali, alla data della richiesta di offerta
risultassero  già  contrattualizzati  o  già  consultati  nell’ambito  di  precedenti  procedure presso  questa
Amministrazione Comunale;

tra  gli  operatori  economici  abilitati  nell’elenco  telematico  del  Comune  di  Napoli
https://acquistitelematici.comune.napoli.it per  la  categoria  OS2A è  stata  individuata  la  ditta R.O.M.A.
Consorzio con sede legale in Roma, P.Iva 01419081003, in possesso dei requisiti tecnico/professionali, come
dalle norme vigenti in materia, per svolgere i lavori in questione;

la stessa risulta già esecutrice di lavori di restauro di beni vincolati di proprietà di questa Amministrazione e,
in particolare, è stata esecutrice del restauro della fontana del Nettuno in piazza Municipio;

detto operatore economico è stato altresì affidatario dei lavori di somma urgenza per la eliminazione del
pericolo e messa in sicurezza dell’Obelisco della Meridiana in Villa Comunale, per i quali sono già acquisite
verifiche ex art. 80 del D.Lgs 50/2016;

in data 01/12/2021 con nota n.865672 è stata inviata a mezzo pec lettera di invito a presentare offerta;

con pec del 3/12/2021, acquisita in pari data al Protocollo Generale al n. 873676, è pervenuta l’offerta della
ditta R.O.M.A. Consorzio, P.Iva 01419081003, che ha offerto un ribasso pari al 20% sull’importo dei lavori a
base d’asta pari ad euro 28.750,78.

Considerato altresì che:

in  esito  alla  predetta  indagine esplorativa,  i  lavori  di  cui  in  oggetto  possono essere  affidati  all’impresa
ROMA Consorzio con sede legale in Roma, P.Iva 01419081003;

il preventivo offerto dall’impresa ROMA Consorzio risulta congruo in rapporto alla qualità della prestazione
e all’urgenza di eseguire la stessa in tempi brevi;

in virtù del ribasso offerto pari del 20% il quadro economico di affidamento è di seguito rimodulato:

Comune di Napoli
Data: 18/01/2022, IG/2022/0000112



FONTANA DEL GIGANTE - QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI 

Importo lavori 119.267,89 € 
di cui categoria OS2 115.003,10 € 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4.264,79 € 
TOTALE A 119.267,89 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Imprevisti per lavori € 14.801,87 € 14.801,87
B2 Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) -00 € 
B3 Spese per incentivi ex art.113d.lgs. 50/2016 2.960,37 € 

B4 Spese tecniche per progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

0,00 €

B4 bis adeguamento impiantistico 30.000,00 €
B5 Oneri smaltimento rifiuti (IVA compresa) 6.339,69 € 
B6 IVA ed eventuali altre imposte: 20.006,98 €
B6.1 IVA su A 10% 11.926,79 € 
B6.2 IVA su B1 10% 1.480,19 € 

IVA su B4 bis 22% 6.600,00 € 
B6.3 CNPAIA su B4 4% 0,00 €
B6.4 IVA su B4+B6.3 22% 0,00 €
B7 Spese per redazione schede di restauro 1.000,00 €
B8 Contributo ANAC 30,00 €

TOTALE B 75.138,91 €
TOTALE GENERALE (A+B) 194.406,80 €

Letti:

l’art.  192  del  d.lgs.  267/2000,  il  quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta
da  apposita  determinazione  a  contrattare,  indicando  il  fine  da  perseguire  tramite  il  contratto  che  si
intende  concludere,  l’appalto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del
contraente e le ragioni che motivano la scelta, nel rispetto della normativa vigente; 

l’art. 32 co. 2 del D.lgs. 50/2016, che stabilisce che: “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere
a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti;

la nota del Direttore Generale PG/211306 del 10/03/2021, con la quale si comunica che, a partire dal corrente
anno, l’informativa preventiva non è dovuta.

Rilevato che:

in  ottemperanza  agli  obblighi  derivanti  dall'adesione  al  Protocollo  di  Legalità  in  materia  di  appalti
sottoscritto in data 01/08/2007 e recepito dal Comune di Napoli con Deliberazione di G. C. n. 3202 del
05/10/2007,  non  è  stata  effettuata  richiesta  di  informazioni  ai  sensi  dell'art.  91  del  D.lgs.  n.  159/2011
relativamente alla ditta ROMA Consorzio tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia in quanto il contratto è
inferiore a € 250.000,00;

Comune di Napoli
Data: 18/01/2022, IG/2022/0000112



ai fini della verifica sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa di cui
all’art.  83  del  D.lgs.  n.50/2016 della  ditta  ROMA Consorzio è  stata  acquisita  attestazione  SOA per  la
categoria OS2A, classifica VII;

le verifiche a carico della ditta ROMA Consorzio presso la banca dati  del Casellario giudiziale e presso
l’Anagrafe delle sanzioni amministrative da reato, hanno dato esito negativo e sono agli atti del RUP;

ai fini dell’accertamento della regolarità degli obblighi tributari nei confronti del Comune di Napoli da parte
della ditta ROMA Consorzio, è stato richiesto, con nota PG/2021/878129 del 6/12/2021, accertamento presso
l’Ufficio Programma 100 – Servizio Contrasto Evasione e Innovazione dei Procedimenti Tributari; 

la  ditta  ROMA Consorzio  ha  preso  visione  delle  prescrizioni  di  cui  al  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con D.G.C.  n.  254/2014,  come modificato  con D.G.C.  n.
217/2017;

la ditta ROMA Consorzio ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di
Napoli  e  operatori  economici  volte  a  prevenire  il  fenomeno corruttivo ed affermare i  principi  di  lealtà,
trasparenza  e  correttezza nell’ambito delle  procedure  di  affidamento di  commesse e  nell'esecuzione dei
relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n. 797/2015, che il R.U.P. ha acquisito e posto agli atti;

secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 4 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge,
con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali», per le modalità di affidamento dei contratti sotto soglia non sono richieste le garanzie
provvisorie di cui all’articolo 93 del D.lgs. 50/2016.

Preso atto che:

ai sensi dell’art.32 comma10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 per la presente procedura di affidamento non si
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

la formazione e l'istruttoria,  con esito positivo, del presente provvedimento è stata curata dal RUP  arch.
Giulia Cantabene;

la spesa è necessaria per consentire la tutela del bene di che trattasi e la sicurezza pubblica;

ai sensi dell’art.4 comma 1 della Legge 120/2020, in modifica all’art.32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, il
rilascio dell’informativa liberatoria provvisoria, consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e
subcontratti relativi ai lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva.

Visti:

 il D.lgs. n.267/2000;

 il D.lgs. n.50/2016 e s.m.s.;

 la Delibera G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti;

 il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

 la delibera di C.C. n.  28 del 16 settembre 2021; 

 la delibera di G.C. n.  483 dell’8 novembre 2021. 

Attestate

la regolarità e la correttezza amministrativa, ai  sensi dell’art.  147-bis del d.lgs.267/2000 e degli artt. 13,
comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013; 

l’assenza di conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt.  6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, di cui alla
deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014; 

l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste all’art. 24 del Regolamento di
contabilità del Comune di Napoli. 

Precisato che:

l'affidamento disposto con il presente atto è risolto di diritto in caso di accertamento dei motivi di esclusione
di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016, in caso di irregolarità riscontrate per il pagamento dei tributi locali ai

Comune di Napoli
Data: 18/01/2022, IG/2022/0000112



sensi del cd. "Programma 100", nonché in caso di irregolarità della posizione contributiva (DURC) e dei
carichi pendenti all’Agenzia delle Entrate;

il presente atto non contiene dati sensibili.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti per complessive
17 pagine,  firmati  digitalmente  dal  dirigente  proponente,  sono  conservati  nell’archivio  informatico
dell’Ente, repertoriati con i nn. da All_1073_004_01 a All_1073_004_04.

DETERMINA

Affidare,  – ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.lgs. 50/2016 – alla  ditta ROMA Consorzio, P.Iva  01419081003, i  lavori di  restauro della fontana del
Gigante per l’importo complessivo di €119.267,89 comprensivo di oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%
pari a €11.926,79.

Affidare,  – ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.lgs.  50/2016 – alla  ditta  ROMA Consorzio,  P.Iva  01419081003,  con  rimborso a  fattura,  gli  oneri  di
smaltimento rifiuti, per l’importo di €6.333,69 inclusa IVA.

Impegnare l’intero importo del seguente quadro economico, pari alla somma compessiva di €194.406,80
comprensiva di €119.267,89 per lavori e €75.138,91 per somme a disposizione, sul capitolo 255396 Codice
intervento 09.06-2.02.01.10.999, bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, come da prospetto:

FONTANA DEL GIGANTE - QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI 

Importo lavori 119.267,89 € 
di cui categoria OS2 115.003,10 € 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4.264,79 € 
TOTALE A 119.267,89 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Imprevisti per lavori 14.801,87 € 14.801,87€ 
B2 Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) -00 € 
B3 Spese per incentivi ex art.113d.lgs. 50/2016 2.960,37 € 

B4

Spese tecniche per progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione 0,00 €

B4 bis adeguamento impiantistico 30.000,00 €
B5 Oneri smaltimento rifiuti (IVA compresa) 6.339,69 € 
B6 IVA ed eventuali altre imposte: 20.006,98 €
B6.1 IVA su A 10% 11.926,79 € 
B6.2 IVA su B1 10% 1.480,19 € 

IVA su B4 bis 22% 6.600,00 € 
B6.3 CNPAIA su B4 4% 0,00 €
B6.4 IVA su B4+B6.3 22% 0,00 €
B7 Spese per redazione schede di restauro 1.000,00 €
B8 Contributo ANAC 30,00 €

TOTALE B 75.138,91 €
TOTALE GENERALE (A+B) 194.406,80 €

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, come coordinato
dal d.lgs. 118/2011 e d.lgs. 126/2014.

La  narrativa  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo  costituendone  parte  integrante  e
sostanziale.

Comune di Napoli
Data: 18/01/2022, IG/2022/0000112



Sottoscritta digitalmente da

Il dirigente
Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 e
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell’art. 22 del d.lgs. 85/2005.

Comune di Napoli
Data: 18/01/2022, IG/2022/0000112


	​ Area Infrastrutture
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	ARREDO URBANO

		2021-12-14T13:49:31+0000
	VALERIA PALAZZO




